

# OSTATNIE WIADOMOSCI

## KRAKOWSKIE

10  
GROSZY

10  
GROSZY

Rok III.

Kraków piątek 12 maja 1933

Nr 130

### Min. Jędrzejewicz na czele rządu

Zmiana nastąpiła tylko w Min. Rolnictwa, które objął p. Nakoniecznikow - Klukowski

Wczoraj przed południem Prezydent Rzplitej poruczył misję tworzenia nowego gabinetu ministrowi oświaty Januszowi Jędrzejewiczowi.

Desygnowany premier po krótkiej konferencji w Prezydium Rady Ministrów udał się do Ministerstwa Oświaty, gdzie odbywał kolejno narady z poszczególnymi ministrami. Konferencje te trwały aż do południa. Po ustaleniu składu personalnego swojego rządu min. Jędrzejewicz udał się na Zamek i przedstawił P. Prezydentowi listę nowego rządu. Prezydent Rzplitej zamianował min. Jędrzejewicza prezesem Rady Ministrów i ministrem oświaty oraz na jego wniosek wszystkich dotychczasowych ministrów, ministrami w nowym rządzie.

Zmiana zaszła jedynie na stanowisko ministra rolnictwa. Dotychczasowy minister Ludkiewicz, powrócił na swoje poprzednie stanowisko: prezesa Banku Rolnego, resort rolnictwa objął dotychczasowy podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów Nakoniecznikow - Klukowski. Zmiana formalna nastąpiła w ministerstwie komunikacji: p. Butkiewicz został ministrem tego resortu, a poprzednio był kierownikiem ministerstwa komunikacji.

Bezpośrednio po utworzeniu rządu, gabinet udał się na Zamek, gdzie został przez Prezydenta Rzplitej zaprzysiężony.

Nowy gabinet, jak z powyższego wynika, nie różni się wiele od ostatniego rządu. Byłoby to więc potwierdzeniem tego, że powodem dymisji premiera Prystora był stan zdrowotny. Gabinet premiera Jędrzejewicza będzie prowadził tę samą linię polityczną, co ostatni rząd.

Po przejęciu urzędowania przez nowomianowanego premiera odhędzie się pierwsze posiedzenie nowego rządu.

#### Zyciorys premiera Jędrzejewicza

Premier Janusz Jędrzejewicz urodził się 21 czerwca 1885 r. w Spiczynach na Ukrainie. Szkołę średnią ukończył w Żytomierzu w 1904 r. W tym też roku wstąpił na Uniwersytet Warszawski, z którego został wydalony za udział w strajku szkolnym.

W r. 1905 wyjechał do Krakowa, gdzie studiował matematykę i fizykę, następnie zaś udał się na dalsze studia do Paryża, począł poświęcać się pracy nauczycielskiej, biorąc jednocześnie czynny udział w pracy niepodległościowej.

Od chwili wybuchu wojny brał czynny udział w pracach POW., zaś po zajęciu Warszawy przez Niemców brał udział w walkach legionowych na froncie. W r. 1917 pełnił funkcję sekretarza Komisji Wojskowej I-ej Rady Stanu.

W 1917 r. został dyrektorem wyższej szkoły realnej Nawrockiego w

Warszawie, pracując nadal w POW. W roku 1918 uczestniczył w wyprawie wileńskiej, następnie objął kierownictwo Sekcji Oświaty i Kultury w M. S. Wojsk. W 1923 r. przeszedł do rezerwy w stopniu majora i objął stanowisko kierownika Uniwersytetu Powstanieckiego na kursach dla dorosłych m. st. Warszawy.

W 1924 r. zostaje dyrektorem Państ.

Seminarjum Nauczycielskiego w Warszawie, a w 1926 r. przechodzi na służbę do Prezydium Rady Ministrów.

Przy wyborach 1928 r. wchodził do Sejmu jako poseł. W Sejmie zostaje wiceprezesem Klubu Bezpartyjnego Bloku.

12 sierpnia 1931 r. objął tę funkcję ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

### Kpt. Skarżyński leci dalej

PARYŻ (PAT). Według doniesień z Rio de Janeiro kpt. Skarżyński wystartował wczoraj rano z Maceio w kierunku Rio de Janeiro.

DAKAR (PAT). — PAT. otrzymał od swego korespondenta nadzwyczajnego w Dakarze treść rozmowy telefonicznej, jaką korespondent Pat'a odbył z kpt. Skarżyńskim przed jego ostateczną decyzją podjęcia lotu nad Atlantyką. Kpt. Skarżyński, który znajdował się wówczas w St. Louis, oświadczył:

„Miałem rozmaite trudności z pozwoleniami na przelot. Po jednym dniu po

bytu w Casablance wystartowałem do St. Louis (3 maja). Opuściłem się po 11-godzinnym locie w Port Etienne, walcząc po drodze z silnym wiatrem przeciwnym.

Sprawdziłem motor i dziś rano (4 maja) w 3 godziny przebyłem przestrzeń Port Etienne — St. Louis.

Nie wiem jeszcze, czy uda mi się za witać do Dakaru, który znam z poprzedniego lotu. Chcę odpocząć parę dni i przygotować się do pobicia rekordu odległości. W jakim kierunku polecę, jeszcze nie wiem, będzie to zależało od warunków atmosferycznych i załatwienia formalności.

Wystartuję w nocy, korzystając z pełni księżycowej (za 4 dni) i postaram się lecieć dzień i jeszcze noc”.

### 7 dni i nocy

nie opuszczają biur

Jak podawaliśmy w ub. tygodniu rozpoczął się strajk pracowników biura filmowego „Warszawska Spółka Kinematograficzna”. Strajk ma charakter ekonomiczny, jako protest przeciw wielkim i nie słusznym redukcjom płac i personelu. Pracownicy nie opuszczają lokalu biura dniem i nocą, walcząc o swoje prawa, prawa do pracy i życia.

Wczoraj wieczorem Redakcja nasza otrzymała list, w którym strajkujący pracownicy piszą nam co następuje:

Szanowny Panie Redaktorze!

W związku z rosnącym ogólnym zainteresowaniem naszą rozpaczliwą walką o byt, prosimy Sz. Pana Redaktora o umieszczenie w swym poczytnym piśmie kilku słów wyjaśnień, które rzuciłyby światło na postępowanie Dyrekcji.

Jak wiadomo z dotychczasowych komunikatów, zmuszeni zostaliśmy do proklamowania strajku w jego najostrzejszej formie t. j. przez niewychodzenie z biura w dzień i w nocy. Jest nas tutaj 28 osób, mężczyźni i kobiety, żony i matki, które poświęcają się całkowicie dla naszej słusznej sprawy, używając wszystkich swych sił, by wytrwać do zwycięskiego końca. Nikt w to zwycięstwo nie wątpi.

Najszerząca opinia publiczna, która zaraz pierwszego dnia opowiedziała się całkowicie po naszej stronie, popiera naszą wiarę w zwycięstwo. Opinia ta jest dowodem, że prowokacyjne metody nie mogą mieć miejsca i przez nikogo nie będą tolerowane, że za żadną cenę nie pozwolimy na odebranie nam prawa do życia! Żadni zausznicy i popelnicy Dyrekcji, którzy starają się dla przypodobania Dyrekcji utrudnić nam walkę i zdradzają nasze interesy nikczemnymi metodami nie są w stanie zachwiać nas w naszej rozpaczliwej walce. Uniemożliwieniem nam snu i od bieraniem światła dowodzą tacy panowie tylko własnej wartości moralnej.

W 7-ym dniu nieopuszczania biur jesteśmy silniejsi na duchu, niż dnia pierwszego.

Pracownicy  
Warszawskiej Kinematograficznej  
Spółki Akcyjnej

MACEIO (PAT). Kpt. Skarżyński odleciał wczoraj o godz. 10.20 do Alagoas.

#### DEPEZA MIN. BECKA DO AEROKLUBU

W związku z dokonaniem przez kpt. Skarżyńskiego przelotem przez Atlantyk, pan minister spraw zagranicznych Józef Beck, wystosował pod adresem aeroklubu R. P. następującą depezę: „Aeroklub Rzeczypospolitej Warszawa. Przesyłam Aeroklubowi i kpt. Skarżyńskiemu najserdeczniejsze życzenia z okazji wspaniałego lotu przez Atlantyk, będącego nowym świetnym tryumfem lotnictwa polskiego”.

(—) Minister Beck

### Krwawe rozruchy w Wiedniu

w przededniu wizyty hitlerowskich ministrów

WIEN (tel. wł.) — Sytuacja wewnętrzna w Austrii doznała zaostrzenia wskutek krwawych rozruchów na uniwersytecie wiedeńskim. Policja aresztowała 12 studentów, w tem 9 hitlerowców. Szereg pism wyraża przypuszczenie, że w obecnych warunkach rząd zdecyduje się na zniesienie autonomii uniwersyteckiej celem zabezpieczenia się przed krwawymi rozruchami na przyszłość. Narodowi socjaliści oświadczyli, że gotowi

trzymać się drogi legalnej, ale nie biorą odpowiedzialności za to, co się stać może, gdy będą szykanowani.

Rząd austriacki ze swej strony podkreśla w związku z zapowiedzianą wizytą hitlerowskich ministrów niemieckich, że

nie dopuści do zgromadzeń publicznych, na których Niemcy ministrowie mieliby przemawiać. Będą oni mogli przemawiać na tematy niepolityczne w zamkniętych lokalach, gdzie wstęp będzie jedynie za zaproszeniami.

### Bielenie Żyrardowa

Przed przyjęciem dziennikarzy, które nie powinno się odbyć

Dowiadujemy się, że p. senator Sobolewski organizuje wycieczkę prasową do Żyrardowa. P. senator Sobolewski jest radcą prawnym Zakładów Żyrardowskich i za swoje radcostwo pobiera bardzo wysokie wynagrodzenie. Trzeba to odrazu powiedzieć, aby było wiadomo, jakie mają być cele jego wycieczki prasowej. Chodzi mu zapewne o wybielenie opinii obecnych władców Żyrardowa. Ponieważ zna się on niezawodnie na prawie, ale nie na Żyrardowie, proponujemy mu, by przy oprowadzaniu dziennikarzy, jeśli na jego zaproszenie przyjadą wogóle do Żyrardowa, trzymał się pewnego planu.

Przypuszczalnie wycieczka zajdzie z dworca kolejowego najprzód przed kantor główny i zatrzyma się przed nim. Wtedy p. senator Sobolewski winien wska-

zać na ten okazały gmach i powiedzieć mniej więcej: Gmach ten, taki okazały i celowo zbudowany, mieścił przed rokiem 1927 wszystkie centralne biura fabryczne. Pracowało tu półtorej setki urzędników Polaków. Gdy francuskie konsorcjum niemal bez kapitału zagarnęło władzę nad niefortunnym Żyrardowem, dyrektor Koehler wspomagany wydatnie przez różnych, niestety, polskich chadatajów kazał ogrodzić ten kantor, a następnie przenieść biura do Warszawy. Dzisiaj gmach ten stoi pustkami, a biura żyrardowskie mieszczą się w Warszawie przy ulicy Traugutta Nr. 8, gdzie całkiem zbędnie i nieprodukcyjnie wyrzucamy rocznie 80.000 złotych czynszu dzierżawnego za niewielki dom. Rozglądajmy się jednakże za nieruchomością w Warszawie, którą moglibyśmy nabyć dla siebie na biura ko-

sztem kilkuset tysięcy złotych. Zakłady Żyrardowskie, których jestem radcą prawnym, mogą sobie na to pozwolić”.

Potem oprowadziłby ich po pustych salach kantoru i wreszcie mógłby dodać: Nawet ci urzędnicy Polacy, którzy tu pozostali, pracując za 200 — 300 zł. miesięcznie, zostali przesłani należyście, bo zracjonalizowaliśmy także pracę biurową, spychając obowiązki trzech pracowników na jednego. Ludziska siedzą, pracują, uszy kładą pod siebie i milczą, bo redukcja to redukcja. Kandydatów na posady mamy setki i tysiące”.

Jutro — podamy dalszy ciąg wskazówek dla p. senatora, jak ma oprowadzać dziennikarzy w czasie proponowanej wycieczki, by nie zobaczyli ruiny i nędzy Żyrardowa.

#### GIEŁDA

Obroty mniej, niż średnie, tendencja niejednorodna. Dolar 7,47 rubla złoty, 4,92.

60. Zeszyt

Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p. t.

SIOSTRA MARJA

do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w Drukarni MONOPOL, NA GRÓDKU 2





# OWOC ZAKAZANY

## Wzruszający dramat z życia dziewcząt warszawskich

Plakała, bo jej się przypomniał Grzesi, jej synček, który już dawno wyznał jej, że skrycie a beznadziejnie kocha się w Romie.

Wyobrażała sobie jego rozpacz i rozgoryczenie. Znała dobrze miękkie serce swego jedynaka. Szepnęła sama do siebie:

— Matko Przenajświętsza, jak mój chłopiec będzie płakał!.. Już słyszę jego szlochające żalności...

Marja zaś rzekła spokojnie, że trudno, nieszczęścia chodzą po ludziach, a wszelki dopust Boży należy przyjąć bez szemrania. Przyszła, że wszystko tu się odbędzie pocichutku i w tajemnicy, do której dopuści się tylko lekarza, no... sołtyśa, bo trzeba będzie dzieciaka zameldować... Pod tym względem jest teraz bardzo ostro.

W tygodniu po tej rozmowie, o godzinie drugiej w nocy Roma wydała na świat zdrowego chłopaka...

Było mnóstwo sposobów zatuszowania całej sprawy. Ale Roma chciała wypić kielich gorczy do dna... Była przecież na samym początku jeszcze możliwość dokonania operacji, ale myśl o tem Roma odrzucała z całą energią... Lecz i teraz jeszcze były rozmaite możliwości. Naprzykład, zostawić dziecko u kogoś na wychowanie. Roma wróciłaby do Warszawy, jakgdyby nigdy nic, znów pracowałaby w barze, dalej rumieniłaby się na czule słówka klientów, udając niewiniątko, pieściłaby się tylko... z ojcem, któryby dalej snuł marzenia o niezachwianej cnotliwości swych córek...

Ale na to wszystko Roma była zbyt uczciwa. Nie chciała kłamać. Uważała za największą zbrodnię nieprzyznawanie się matki do swego dziecka. I dlatego ani ona, ani matka nie wypowiedziały nawet takich myśli.

Roma określiła swe stanowisko w ten sposób: — Znajduję odkupienie mego grzechu w miłości, jaką otoczę dziecko moje. A jeżeli tatuś wypędzi mnie z domu... ha, trudno... postaram się o pracę, by utrzymać siebie i dziecko...

Narazie trzeba było dzieciaka zameldować. Nadano mu imię Henryk. Zapisano jako syna Romany Burackiej z nieznanego ojca.

Lekarz zabronił karmić dzieciaka samej, twierdząc, że jest na to za słaba. Roma znów, strasznie zazdrosna o dzieciaka, nie chciała za żadne skarby, aby go karmiła matka. Trzeba więc było od samego początku żywić małego smoczkiem.

Tymczasem już upłynęło dwa miesiące od wyjazdu z Warszawy. Najwyższy czas był wracać.

Roma już była zupełnie zdrowa i wypoczęta po pologu. Wkrótce już była silna, jak za dawnych lat. Nawet poprawiła się nieco...

Oczywiście, ani o jednym ani o drugim rozwiązaniu nie napisały Józefowi ani słowa.

W ostatnim liście pisał im:

„Już właściwie wszystko załatwiłem, co chciałem. Teraz jeszcze tylko chcę obejrzeć kilka miast prowincjonalnych. Może zajrzę do Chicago, gdzie mam starego przyjaciela, a może nawet wpadnę i do Kanady. Potem wrócę do Nowego Jorku i stamtąd już wprost do kraju. Gdyby było coś ważnego, piszcie mi do Nowego Jorku na „poste restante“.

Oczywiście, choć było wiele ważnego, nic mu nie napisały.

Wreszcie nadszedł dzień wyjazdu. Trzeba było wracać do Warszawy, gdzie na każdym kroku tyle ludzi... Boże, jaka to będzie meka...

Napawały się w ostatni wieczór cudnym aromatem polskiej wsi. Roma kołysała w ramionach swe dzieciątko, spoglądając wdal błędnymi oczyma, nic nie widzącymi, biegnącymi myślą hen, daleko... ku złej, wrogiej Warszawie, dokąd wkrótce powróci ojciec z radością w sercu i cóż zastanie?..

Wtem matka chwyciła ją kurczowo za ramię, wołając:

— Patrz!..

Z za wzgórza wychyliła się sylwetka jakiegoś mężczyzny, krocząca wyraźnie w ich stronę...

Kto to był? Narazie niesposób było odróżnić. Był jeszcze za daleko...

Ale ciągnęła myśl o ojcu i jego powrocie tak nieustępliwie gościła w mózgach matki i córki, że odrazu pomyślały sobie, że to on i już go niemal poznawały. Nie przypuszczały, aby to mógł być kto inny, bo przez cały czas przestaniał im wszystkie myśli widok powrotu Józefa.

Zerwały się obie, wpatrując się z napięciem w zbliżającego się człowieka.

Roma już odruchowo przytuliła do łona swoje maleństwo, jakby gotowa je bronić, lub jakby przekonana, że ojciec zechce wyrwać jej dziecko. I także jakby odruchowo Marja stanęła przed Romą, gotowa chronić ją i zasłonić własną piersią.

Tylko matka Grzesia jeszcze niczego nie dostrzegła i w dalszym ciągu łuskała groch.

A tymczasem mężczyzna kroczył wyraźnie ku nim. Nie śpieszył się zhytnio. A to dlaczego? Przecież po tyłotygodniowej rozłące Józef powinien

biec, pędzić, aby jak najszybciej powitać żonę i córkę. Zbliżał się właśnie do rozstaju dróg, z których jedna prowadziła do chatki, w której mieszkały, a druga do sąsiadów.

Marja i Roma czekały na tę chwilę z zapartym oddechem. Wciąż jeszcze nie mogły poznać, kto to jest, ale rzeczywiście z pozoru zupełnie przypominał Józefa.

Wreszcie ich dziwne wzruszenie udzieliło się matce Grzesia.

Stara wieśniaczka przysłoniła ręką oczy, spojrzała swym bystrym jeszcze okiem i, widząc straszliwy niepokój na obliczach obu kobiet, domyśliła się ich obaw, uspokoiła je więc szybko:

— To stary Franek Kordacz, cieśla... Idzie naprawić młyn u Borzechów...

I rzeczywiście w tej samej chwili nadchodzący mężczyzna wybrał na rozstaju drogę, wiedącą do młyna.

Marja i Roma odetchnęły. Kamień im spadł z serca; a zarazem spojrzały po sobie boleśnie. Zrozumiały się bez jednego słowa. Więc do tego już doszło? Już czują ulgę, gdy się okazuje, że to jeszcze nie Józef!.. I widzą go już mimowoli w każdym zbliżającym się przechodniu...

Czemże będzie teraz ich życie? Nieprzerwanym koszmarem lęku i trwogi.

Przecież już te parę chwil były dla nich katuszą niewypowiedzianą...

Wydały im się wiekami... Wstrząsnęły ich nerwami straszliwie...

A ileż jeszcze chwil takich mają przed sobą? Matka Grzesia starała się je jeszcze zatrzymać. Daremnie...

Poprosiła więc tylko, aby jej pisać, jak wszystko się rozwinię.

Wróciły do Warszawy...

Marja zakrzętała się przy rozpakowaniu bagażu. Roma przechadzała się z dzieckiem w ogródku przed domem.

Wtem rozległ się dzwonek. Obie zadrżały...

Co to może być?

Przecież za ledwie od kwadransa były w domu... Któż to już dowiedział się o ich powrocie? Wszak umyślnie nie uprzedzały nikogo...

Dalszy ciąg nastąpi.

# UPIORY WARSZAWY

## Niesamowite dzieje ofiar potwornych zbrodniarzy

Pajacyk nachylił się nad śpiącą twardo Lilijką i szepnął:

— Spij, śliczna Lilijko, spij, a niechaj cię ten sen pokrępi... Zobacysz, niedługo wyzdrowiejesz i wszystko będzie dobrze... A ten twój Boleś to okropny głupiec... Nie myśl o nim więcej... Nie jest wcale ciebie wart... Taki cudak, jak ty, taka ślicznotka, może mieć takich, jak on, tuzinami, setkami... I będziesz miała... A wtedy zapomnisz o tym głuptaniu...

Posnął się tak daleko, że odważył się nawet nusnąć leciutkim pocałunkiem czoło Lilijki.

W tej samej chwili — otworzyła oczy.

Zapytała:

— Ach, już wróciłeś?

Nie odpowiadał, starając się zyskać na czasie...

Lecz Lilijka strwożona wpiła w niego wzrok i cichutkim szeptem zapytała:

— Mówiłeś z Bolkim?

— Tak... mówiłem... O, niedługo, tylko chwileczkę... Miał tylu chorych... Nie było czasu na dłuższe rozmowy... Ledwo mogłem mu w paru słowach opowiedzieć, co i jak było... Nie chciał wcale słuchać... Trudno mu będzie wytłumaczyć prawdę. Uparcie twierdzi, że poprostu przez ten cały czas

bawiłaś się... Ach, jacy ci mężczyźni są głupi, Boże jedyny!.. A twój Bolek, Lilijko, jest najgłupszy ze wszystkich... Nie wiem, jak się to stało, że takiemu durniowi pozwalają nawet leczyć chorych... Mój Boże, móc tylko wyciągnąć rękę, aby cię mieć na zawsze i nie uczynić tego... Ależ takiego idjotę, to tylko bić po mordzie, nic więcej!..

Możeby Lilijka zaprotestowała przeciw tym ostrym słowom, ale ich już nie słyszała...

Od pierwszych słów zrozumiała, że starania Pajacyka były bezowocne... Popadła w bolesne odrętwienie, w którym trwała kilka chwil...

Potem nagle jęknęła rozdzierającym głosem, objęła Pajacyka za szyję i... zemdląca mu w ramionach, pogrążając go w rozpacz bezgraniczną... Był omdleniem Lilijki tak przerażony i tak znękany, bo przypisywał swojej gadatliwości przyczynę tego, co się stało, że bezradnie wybuchnął rzewnym płaczem.

Mira wreszcie oderwała Lilijkę od niego i ułożyła ją na łóżku. Przez dwie godziny niesposób było docucić Lilijkę. Gdy wreszcie odzyskała na chwilę przytomność, wyrwała się gwałtownie do okna, chcąc wyskoczyć... Potem zaczęła bredzić w straszliwej gorączce, wijąc się na łóżku i drząc, jak na straszliwym mrozie...

Wezwany pośpiesznie lekarz stwierdził zapalenie mózgu i stan groźny.

Był to młody lekarz, kolega Bolka, który nieraz widywał go z Lilijką i poznał ją odrazu. Pielegnował ją więc tem starannie.

Ale zapalenie mózgu — to nie łatwa rzecz...

Gdy wreszcie gorączka dosięgła wielce niebezpiecznej wysokości, Lilijka bredziła okropnie. Mira aż załamała ręce, omal sama nie wpadając w obłęd.

Pajacyk pobiegł po lekarza, który zmartwił się poważnie i szepnął Pajacykowi do ucha, aby Mira nie słyszała:

— Robię, co mogę, aby obniżyć gorączkę, ale jeżeli mi się nie uda, to... przypało... Zresztą, w takich wypadkach zbawienny może być tylko jakiś silny wstrząs... radosny...

Gdy wyszedł, Mira zapytała, co powiedział. Pajacyk przemilczał o groźnym stanie, dodał tylko ostatnie zdanie o niezbędności wydarzenia, które wyzwoliłoby udęczonego mózg Lilijki z piekielnych kręgów rozpacz.

— Cóż więc począć? — biedziła się Mira — O sprowadzeniu Bolka niema co nawet myśleć. Nie zechce przyjść. Trzeba znaleźć inne rozwiązanie...

— Wiem, co masz na myśli... — rzekł Pajacyk.

Dalszy ciąg nastąpi.



